non siano in timor penale & paura grandissima de demonii de inferno. & quando sono al tempo de la morte anchora voriano differirla. Perche non la penitentia ma la familiarita de christo rende lhommo seculo & forte al tempo de la morte . Et quelli che sono ben familiari de christo fiducialmente dicono & dir possono. Cupio dissolui & effecum christo. Si che queste tre radice sosprascripte zoe charita, purita : humilita me pareno quelle che fanno fare & dire cose grandissime & per excesso excellente.

**De la humilita vera che tira tanto al basso
lhommo che se exstima pezor chel
Demonio. Cap.XXVI.**

¶ Per questa vltima radice de humilita non disse Paulo vna parola che non se pol ben intendere se non da quelli che sono si basi in la humilita che siano in sua vera , & non fantastica existimatione pezo chel demonio. Par ben che anchora io diro vna grossa materia. Sono contento sia vere iudicata materia:ma per la mia superbia voglio uno compagno in questo dito mio , zoe sancto Anselmo ne la oratione chel fa a sancto Zuane baptista , il qual dice cosi: In peccatis.n.conceptus & natus sum Sed ab liusti me domine ? & ego peioribus sordidaui me. Reformasti in me imaginem amabilis tu-

am & ego superinduxi odibilem imaginem. Heu
heu cuius? O cur non odi eius imitationem cuius:
sic horreo nomine! ille sponte cecidit ego volens
sordui. Ille nulla precedente delicti vindicta su-
perbius peccauit, ego visa eius pena contemps-
ad peccatum properauit. Ille in innocentia consti-
tutus, ego restitutus. Ille dereliquit deum permit-
tentem, ego fugi deum prosequenter. Ille pstat
in malitia Deo reprobante: ego accurri in illam
Deo reuocate. Ille obduratus ad punientem ego
ad blandientem, & si ambo contra Deum ille
contra relinquenter se: ego morientem pro me. O
infelix, ecce cuius imaginem horrebam in mul-
tis me aspicio horribilior. Siche o sancto An-
selmo voglio tutti doi siamo iudicati da pazzi
da li sauii de questo mondo. Et se te piace vo-
glio che togliamo de compagnia Paulo il qual
insieme cum teco fosti così humili che potesti
dire: quello haueti dicto. Ma mi per la superbia
mia non lo diria mai. Voglio participati cum
meco de la calumnia la qual no poria suppor-
tar mi solo. Voi li quali siti usati, & per infamia
& bonam famam, ut seductores, & veraces, &
haueti facta vna maschera su la fazza che più
nec Deum timetis nec homines veremini, me
excusate alquato de quello ho dicto & diro. Si
che Paulo te piase per tua humilita de parlar un
poco a le mie orechie grosse se mai me pode-
sti dar intender vna cosa non intelligibile. Di